
令和 7年 2月 28日 

岩槻さくら保育園 

3月園だより 

春一番？二番？三番？・・・例年より強風の日が多く感じられる昨今、園のホールには

春を待ちかねていたおひな様が飾られ、「あかりをつけましょぼんぼりに～」の歌声に

子どもたちの成長を感じると共に、一人一人の健やかな育ちを願う日々です。 

ひまわり組はいよいよ巣立ちの時。岩槻・太田・大谷・上里・黒浜・慈恩寺・城北・

徳力・東岩槻・南・宮川小学校への入学に向けて残り少ない日々ですが、一日一日を大切に

過ごす中で、自分を“発揮すること”と“律すること”の再確認をしてまいりたいと思い

ます。私たちは、お子さんに“自分を存分に出すこと”と“自分を律すること”の双方を

しっかりと学んでほしいと考えてきました。例えば、卒園式の時、“行儀のよい姿”を求める

というのではなく、“このような時にはどのようにふるまおう”と自らの心を働かせていく

子どもに育ってほしいと考えてきました。“行儀のよい子”は叱ることで実現したように

みえますが、しかし、それは本物でしょうか。頭ごなしに叱るのではなく、“その時に

ふさわしい言動”を自分で決められるような力を大切にしていきたいと思います。最近では、

手作りかるたや一輪車乗りへの挑戦など、積み重ねが結果につながる活動で過ごすひまわり組

です。 

進級に向けての懇談会には、多くの方にご参加いただきありがとうございました。一年間の

締めくくりとして、一人一人のお子さんが意欲と期待を高められる取り組みを・・・

それには、子どもとの関係、個々の子どもの成長の姿、その子にとって克服すべき課題等を

しっかりとチェックしながら、今年度のまとめになりますよう、心して残りの日々を

過ごしてまいりたいと思います。保護者の皆様の変わらぬご理解とご協力をよろしくお願い

申し上げます。                         園長 大島隆史 

 

3月行事予定 

 
写真販売について  ※今回は、ひまわり組のみの販売となります。 
防犯教室・おたのしみ会・卒園式の写真・映像を販売いたしますので、ご希望の方は 

お申し込みください。尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】3月 22日（土）～ 3月 31日（月） 

※期間を過ぎてからの閲覧・購入はできませんのでご注意ください。 

※毎回配布するインターネットでの閲覧のお知らせに再販売のお知らせが記載されておりますので、

詳細はそちらをご覧ください。 

お願い 
あと 1か月で新年度がはじまり、新しい方たちをお迎えするようになりますので、あらためて 

園敷地内は徐行運転、駐車場をご利用になる際は、線に沿ってお停めいただき、お子さんを 

お迎えになった後は安全のため駐車場での立話や、お子さん同士の遊びを黙認しないで速やかに 

お帰りいただくのがよろしいかと思います。事故が起きてからでは間にあいませんので、充分ご注意 

ください。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

4日（火） 令和 7年度入園説明会 12日（水） 3月生まれ誕生会 

7日（金） 避難訓練 18日（火） おわかれ会 

10日（月） ひまわり組おたのしみ会 19日（水） 第 48回卒園式 

  

        

4月行事予定 

1日（火）進級・入園の集い 15日（火）新入園児平常保育 

（園児のみで行います） 25日（金）避難訓練 

2月 26日（水）の病欠席者は 

1名（胃腸炎）でした。 

ひきつづき体調管理に 

ご留意ください。 


